













 






              




  

   

   

   

   

   

   

 

 





   






Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE TARIFFE TARI ANNO 2025 

 
 

Il Sindaco introduce il punto all'ordine del giorno e concede la parola all'assessore alle Politiche di 
programmazione economico/finanziaria Sergio Berra che relaziona in merito all'argomento in 
oggetto i cui contenuti sono disponibili su supporto audio/video. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che: 

 
la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti,  

 
 

 

in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione 
dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono 
attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la 
remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « 
chi inquina paga »; 

 
dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, 

metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025  
MTR2  

 
2024-2025 del metodo tariffario rifiuti (MTR2); 

  
-2025; 

 
gestione dei rifiuti; 

 potestà 

dicembre 1997, n. 446; 
 

biennale 2024-2025 del Piano Economico-Finanziario secondo MTR in base alla delibera Arera n. 
389 del 3 agosto 2023, dal quale emerge che il 
1.415.229,00 ed un gettito tariffario massimo, tenuto conto del limite massimo di crescita previsto 

deliberazione ARERA n. 389/2023,  al netto del contributo MIUR ammonta ad  

Rilevato che l'adozione delle attuali tariffe della Tassa Rifiuti TARI 2025 riferite alle utenze 
domestiche e   non domestiche, determinate sulla base delle banche dati dei contribuenti ed utenze 
registrate, è finalizzata al raggiungimento della copertura integrale dei costi del servizio, al netto 
del contributo Miur risultante dal Piano Finanziario Rifiuti annualità 2025, pari ad 
1.410.173,00;  



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

Ricordato che gli enti, nella determinazione delle tariffe, hanno l'obbligo di assicurare la 
copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

 
 
Verificato, altresì, necessario applicare all'importo della tassa sui rifiuti (TARI) il tributo 
provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) di cui 
all'art. 19 del D. Lgs. 30 dicembre 1992 n, 504, nella misura percentuale deliberata dalla Città 
Metropolitana di Milano; 

Richiamato il vigente Regolamento della tassa comunale sui rifiuti  TARI come da ultimo 
aggiornato con propria delibera n.  15 del 28.04.2023; 

Considerato che: 
 Legge 27 dicembre 2006, n. 296 prevede che gli enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 
statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, 
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro 
il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 -quinquies, del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito dalla 

 n. 147, possono 
approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 
regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun 

ne del bilancio di previsione venga 

deliberazione del bilancio di previsione. In caso di approvazione o di modifica dei 
provvedimenti relativi alla TARI o alla tariffa corrispettiva in data successiva 

conseguenti modifiche in occasione della prima variazi  
 

-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
A decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte 

le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate 
al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per 
via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale 
del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 ; 

 -bis, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 
-bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 

Con decreto del Ministro dell'economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministro dell'interno, sentita l'Agenzia per l'Italia digitale, 
da adottare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente disposizione, 
previa intesa in sede di Conferenza Stato-città ed autonomie locali, sono stabilite le 
specifiche tecniche del formato elettronico da utilizzare per l'invio telematico di cui al 
comma 15, in modo tale da consentire il prelievo automatizzato delle informazioni utili per 
l'esecuzione degli adempimenti relativi al pagamento dei tributi, e sono fissate le modalità 
di attuazione, anche graduale, dell'obbligo di effettuare il predetto invio nel rispetto delle 
specifiche tecniche medesime  



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

o 2021 sono state stabilite le specifiche tecniche per 

Fiscale; 
 -ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla 

Legge 22 di -bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
A decorrere dall'anno di imposta 2020, le 

delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), 
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) 
acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a 
condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o 
il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui 
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei 
tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e 
dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno 
devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti 
dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data successiva al 1° dicembre 
di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, 
a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già 
versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli 
atti adottati per l'anno precedente  

  conf

 
 rt. 38-bis 

del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, ha fissato la misura del tributo provinciale di cui al 
medesimo articolo al 5% del prelievo collegato al servizio rifiuti solidi urbani stabilito dal 
comune ai sensi delle leggi vigenti in materia, salvo diversa deliberazione da parte della 
provincia o della città metropolitana e per effetto del quale sono state modificate, dal 1° 
giugno 2020, le modalità di riversamento del tributo alla competente provincia/città 
metropolitana; 

 il tributo provinciale sopra richiamato, commisurato alla superficie dei locali ed aree 
assoggettabili al tributo, è applicato nella misura percentuale deliberata dalla Città 

 
  la delibera Arera n. 386/2023/R/rif ha introdotto a decorrere dal 1° gennaio 2024 le 

seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte le utenze del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la TARI o per la tariffa 
corrispettiva: 

a) 1, , per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti 
 

b) 2, , per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e 
c  

 
Atteso che, ai sensi del comma 15  13 del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni 
nella L. 214/2011, e ss.mm.ii.,  la deliberazione di approvazione delle tariffe è inviata al 
Ministero  Dipartimento delle Finanze, esclusivamente per via 
telematica, mediante inserimento del testo della stessa nell'apposita sezione del portale del 
federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

succitato, tra utenze domestiche e non domestiche come segue: 

- 68,71 % a carico delle utenze domestiche; 
- 31,29 % a carico delle utenze non domestiche; 

 
Ritenuto necessario, pertanto, al fine di assicurare un gettito della tassa pari al totale dei costi di 
gestione dei rifiuti urbani contenuti nel Piano finanziario, provvedere all'approvazione delle tariffe 
della tassa sui rifiuti (TARI) per le utenze domestiche e non domestiche in riferimento all'anno 
2025 indicate negli allegati al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale  

 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto; 

 
Considerato opportuno stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all'anno 

 imposta 2025: 

1° rata  acconto - 15/05/25 
2° rata  acconto 15/09/25 
3° rata  saldo 04/12/25 
pagamento unica soluzione (rata unica) 04/12/25 

 
Dato Atto che in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., qui allegati; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
Non essendoci interventi, il Sindaco invita l'Assemblea a deliberare in merito all'argomento in 
oggetto; 
 
Con votazione espressa per alzata di mano dei presenti e votanti che ha conseguito il seguente 
risultato: 
Presenti n. 11 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 2 (Carlo Alberto Colombo e Cristian Vener)  

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

 
2. Di  prendere atto del costo complessivo del servizio di igiene ambientale e gestione dei 

rifiuti -Tari che, così 
come già definito nel piano finanziario degli interventi relativi al servizio gestione rifiuti,  
approvato con propria deliberazione n. 13 del 22.04.2024, risulta pari ad  1.410.174,00 
costi ripartiti tra utenze domestiche e non domestiche come segue: 



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

68,71% a carico delle utenze domestiche;

 31,29% a carico delle utenze non domestiche; 
 

 
 
 

3.  
 

 

 TARIFFA TARI 

  UTENZE DOMESTICHE 
Ka Fissa Kb Variabile 

 
variabile 1 

1 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 1 0,80 1,01  97,927739 

2 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 2 0,94 1,83   

3 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 3 1,05 1,93   

4 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 4 1,14 2,17   

5 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 5 1,23 2,80   

6 NUCLEO ABITATIVO RESIDENTE-NON RESIDENTE 6 e oltre 1,30 3,27   

 

 TARIFFA TARI 

  UTENZE NON DOMESTICHE 
Kc Fissa Kd Variabile 

 
variabile 1 

 

01 MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,40 3,28   
 

02 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,37 3,00   
 

03 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,60 4,55   
 

04 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,88 7,21   
 

05 STABILIMENTI BALNEARI 0,51 4,16   
 

06 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,49 4,22   
 

07 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,42 11,65   
 

08 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,95 7,76   
 

09 CASE DI CURA E RIPOSO 0,97 8,20   
 

10 OSPEDALI 1,20 9,68   
 

11 UFFICI,AGENZIE,STUDI PROFESSIONALI 1,07 8,78   
 

12 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,91 7,55   
 

13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 1,13 9,85   
 

14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,38 11,93   
 

15 
NEG.PART.,QUALI FILAT., TENDE,TESS.,TAPP.,CAPP.,OMBRELLI, 
ANTIQ. 0,83 6,81   

 

16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 1,44 11,74   
 



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

17
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: 
PARRUCCHIERE,BARBIERI, ESTETISTI 1,21 10,53 2,752121

18 
ATTIVITA' ARTIG. TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, 
FABBR,ELETTR 0,77 6,76   

 

19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,09 8,95   
 

20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,38 3,13 0,567901  
 

21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,53 4,50   
 

22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB 5,09 41,10   
 

23 MENSE,BIRRERIE,AMBURGHERIE 3,88 31,82   
 

24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 3,63 29,20   
 

25 
SUPERM.,PANE E PASTA, MACELL.,SALUMI, FORM.,GENERI 
ALIMENTARI 1,94 16,55   

 

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,08 17,00   
 

27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO 6,57 52,88   
 

28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 2,15 17,63   
 

29 BANCHI DI MERCATO 5,21 42,74   
 

30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB 1,48 12,12 2,211666  
 

 

 
4. di dare atto che alle tariffe TARI devono essere sommati: 
 il tributo provinciale per la tutela e la protezione ambientale, determinato dalla Città 

Metropolitana di Milano nella misura del  5%; 
 le componenti perequative 1, ,

 
 

5. di dare atto che sull'importo della tassa sui rifiuti (TARI) si applica il tributo provinciale per 
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente di cui all'art. 19 del 
D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, nella misura percentuale del 5% deliberata dalla Città 
Metropolitana di Milano; 

 
6. di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all'anno  2025: 

 
1° rata  acconto - 15/05/25 
2° rata  acconto             15/09/25 
3° rata  saldo             04/12/25 
pagamento unica soluzione (rata 
unica) 

           04/12/25 

 
7. di procedere alla trasmissione telematica al Ministero dell'Economia e delle Finanze per il 

tramite del portale del Federalismo Fiscale; 
8. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet. 
 

Successivamente, 



Deliberazione del consiglio comunale nr. 5 del 07/03/2025

 

attesa la necessità di dare esecuzione al provvedimento testé adottato nei termini di legge 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con votazione espressa per alzata di mano dei presenti e votanti che ha conseguito il seguente 
risultato: 
 
Presenti n. 11 
Favorevoli n. 9 
Contrari n. 2 (Carlo Alberto Colombo e Cristian Vener)  

DELIBERA 
 

 
4, del 

Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 
 



















  

 











































 
 

 

             



